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Reg. (CE) 867/08 — Misura 1 « Monitoraggio dei prezzi all'origine

Oli Vegetali

Settimana n.11 - dal 12 al 18 marzo2012

Mercato all’origine — Trend
settimanale

Nella terza settimana di marzo I'andamento dei
prezzi del mercato all’origine & segnato da una
lieve flessione della quotazione dell‘olio
extravergine d'oliva, che perde, rispetto alla

settimana precedente, un centesimo,
. . Prezzi medi nazionali all'origine *
attestandosi a 2,38 euro al chilo. (Euro/kg)
Stabili i listini del vergine e del lampante, che si var. %
. . . . . . 112 102 Var.% su su
fermano sui valori registrati sette giorni fa, Prodotti sett. sett. sett. stesso
i P ; . 2012 2012 ercedente periodo
rispettivamente di 1,74 e 1,47 euro al chilo. P 10
Incide sul prezzo dell’extra il lieve calo subito Extra Vergine
dalle piazze di Andria e Bitonto che perdono 2,38 2,39 0,2% _ -22,1%
. . .. Vergine
rlspc'attwamente 1 e 2 centesimi, nel confronto 174 1 74 0,0% 15,4%
settimanale. Lampante
A campagna di raccolta pressoché terminata, i 1,47 1,47 0,0% -4,6%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa

mercati, sono poco attivi e le transazioni Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

piuttosto rallentate su tutte le piazze monitorate.
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Prezzi all’'origine sulle principali piazze *

Prodotto/Piazze

Extra Vergine

Bari

Andria

Bitonto

Foggia

Brindisi

Lecce

Taranto

Rossano (Cosenza)
Lamezia Terme (Catanzaro)
Catanzaro Ionico
Cosenza (convenzionale)
Reggio Calabria
Crotone

Firenze (conv.)
Grosseto

Cagliari

Trapani

Palermo

Ragusa

Catania

Pescara

Chieti

Teramo

Salerno
Salerno-Cilento
Siena (altre regioni)
Latina

Frosinone

Viterbo

Rieti

Perugia

Terni

Imperia (locale)
Vergine

Salerno-Cilento
Foggia

Andria

Bitonto

Sud Barese
Brindisi

Lecce

Taranto
Catanzaro
Cosenza
Rossano
Reggio Calabria
Crotone
Perugia

Grosseto
Lampante

Sud Barese
Andria

Bitonto

Brindisi

Lecce

Taranto

Gioia Tauro
Reggio Calabria
Catanzaro
Cosenza
Rossano
Crotone
Salerno-Cilento
Grosseto

112
sett.
2012

2,37
2,36
2,39
2,35
2,15
2,15
2,15
2,38
2,30
2,30
2,33
2,50
2,80
4,95
6,00
3,17
3,25
3,10
6,25
4,00
3,60
3,60
3,60
2,40
2,85
2,52
6,50
5,70
4,40
5,50
8,50
7,00
7,50

1,95
1,80
1,90
1,90
1,80
1,73
1,73
1,73
1,68
1,80
1,73
1,95
1,50
1,80
1,98

1,48
1,50
1,50
1,50
1,50
1,50
1,36
1,40
1,43
1,43
1,43
1,10
1,64
1,75

102
sett.
2012

2,39
2,37
2,41
2,35
2,15
2,15
2,15
2,38
2,30
2,30
2,33
2,50
2,70
4,95
6,00
3,17
3,25
3,10
6,25
4,10
3,60
3,60
3,60
2,40
2,86
2,52
6,50
5,70
4,80
5,50
8,50
7,00
7,50

1,96
1,80
1,90
1,90
1,80
1,73
1,73
1,73
1,68
1,80
1,73
1,95
1,50
1,80
1,98

1,48
1,50
1,50
1,50
1,50
1,50
1,36
1,40
1,43
1,43
1,43
1,00
1,63
1,75

Var.%

su sett.

preced
ente

-0,7%
-0,6%
-0,8%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
3,7%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
-2,4%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
-0,3%
0,0%
0,0%
0,0%
-8,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

-0,5%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

10,0%
0,6%
0,0%

(Euro/kg)

Var. %
su
stesso
periodo
11

-25,9%
-25,9%
-25,9%
-25,3%
-22,7%
-22,7%
-22,7%
-17,5%
-20,1%
-18,7%
-17,8%
-13,8%
nd
8,8%
nd
0,0%
0,0%
1,6%
31,6%
-13,0%
9,1%
0,0%
2,9%
-12,4%
-1,7%
-25,9%
8,3%
3,6%
-6,4%
0,0%
37,1%
19,7%
-6,3%

8,3%
-26,5%
-7.,3%
-7,3%
-10,0%
-15,9%
-15,9%
-15,9%
-19,5%
-15,5%
-17,9%
-7,1%
nd
0,0%
nd

-10,6%
-9,1%
-9,1%
-4,5%
-4,5%
-4,5%
-7,5%
-6,7%
-3,7%
-6,9%
-6,9%

nd
2,5%
nd

Mercato all'ingrosso - Trend

settimanale

Il comparto dei raffinati d’oliva e di sansa non
subisce variazioni, mentre quello degli oli di
semi, mostra rialzi di 1 e 2 centesimi a carico
degli oli di semi di arachide e di girasole, che si
attestano rispettivamente a 2,02 e 1,05 euro al
chilo.

Prezzi all'ingrosso degli oli di oliva e di sansa raffinati

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa

Fonte: Rete di Rilevazione Ismea, integrata con dati forniti da Aifo,

Cno, Unaprol

(Euro/kg)
Var. %
112 102 Var.% su su
Prodotti* sett. sett. sett. stesso
2012 2012 percedente periodo
10
Olio di oliva raffinato
1,76 1,76 0,0% -7,2%
Olio di sansa raffinato
1,17 1,17 0,0% -7,7%
* F.co arrivo magazzino grossista- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea
Prezzi all'ingrosso degli oli di semi raffinati*
(Euro/kg)
Var. %
112 102 Var.% su su
Prodotti* sett. sett. sett. stesso
2012 2012 percedente periodo
10
Semi vari
1,04 1,04 0,2% -8,7%
Arachide
2,02 2,00 1,3% 43,7%
Girasole
1,05 1,04 1,0% -10,2%
Mais
1,29 1,29 0,4% 8,4%
* F.co arrivo magazzino grossista- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea
2
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Mercato estero — Trend
settimanale

Analoga situazione quella vissuta dai mercati dei
principali competitors italiani, le cui quotazioni
sono invariate, rispetto alla  settimana
precedente.

GRECIA

Nelle principali piazze greche sembra piuttosto
rallentato il flusso commerciale sui prodotti di
qualita. La causa prevalente & da ricondurre ad
un marcato disinteresse sui prodotti, sia da
parte dei buyers greci, che italiani. Infatti
sembra diminuire la domanda di prodotto
dall'Italia.

Le variazioni tendenziali dei listini risultano
negative in tutte le piazze e per tutti i prodotti
rilevati.

Prezzi all'origine sulle principali piazze della Grecia *

(Euro/kg)
112 102 Var.% su Var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2012 2012 precedente periodo 11

Extra Vergine

Creta 1,98 1,98 0,0% -7,9%
Sparta 2,09 2,08 0,5% -7,5%
Kalamata 2,00 2,01 -0,5% -8,3%
Corinto - - - -
Vergine

Mytilene 1,63 1,63 0,0% -1,8%
Creta 1,63 1,63 0,0% -1,5%
Lampante

Creta 1,40 1,40 0,0% -1,1%
Mytilene 1,40 1,40 0,0% -1,4%
Isole Dodecanneso 1,43 1,43 0,0% -0,3%
Corfu 1,43 1,43 0,0% -0,3%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

SPAGNA

Moderato rallentamento delle contrattazioni nei
mercati spagnoli, con quotazioni che restano
ferme sui valori di sette giorni fa.

Negative le variazioni tendenziali, infatti il
segmento dell’extra, in particolare, mostra un
calo del prezzo dell’ll per cento rispetto al
valore registrato un anno fa.

Prezzi all’origine sulle principali piazze della Spagna*

(Euro/kg)
112 102 Var.% su Var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2012 2012 precedente periodo 11

Extra Vergine

Malaga 1,86 1,86 0,0% -10,6%
Granada 1,78 1,78 0,0% -10,1%
Jaen 1,75 1,75 0,0% -9,3%
Toledo 1,81 1,81 0,0% -9,0%
Lampante

Jaen 1,57 1,57 0,0% -6,5%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

Prezzi all'ingrosso degli oli di oliva

e di sansa raffinati* (Euro/kg)
112 102 Var.% su Var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2012 2012 precedente periodo 11

Olio di oliva raffinato

Andalusia 1,67 1,67 0,0% -8,2%
Olio di sansa di oliva raffinato
Andalusia 1,10 1,10 0,0% -5,6%

* F.co arrivo magazzino grossista- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea

Nessuna variazione per le quotazioni degli oli
raffinati d'oliva e di sansa che si fermano sui
valori della settimana precedente.

TUNISIA

Anche a Sfax gli scambi commerciali sui prodotti
all'origine sembrano rallentati, con quotazioni
invariate rispetto a sette giorni fa.

Prezzi all'origine sulle principali piazze della Tunisia*

(Euro/kg)
112 102 Var.% su Var. % su
Prodotto/Piazze sett. sett. sett. stesso

2012 2012 precedente periodo 11

Extra Vergine

Sfax 1,79 1,79 0,0% -11,2%
Biologico
Sfax 1,98 1,98 0,0% -7,7%
Lampante
Sfax 1,52 1,52 0,0% -5,9%

* F.co azienda deposito produttore- merce nuda, iva esclusa
Fonte: Rete di Rilevazione Ismea
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Mercato dei Futures - MFAO* (Spagna)
Settimana dal 08 al 14 marzo 2012

Durante l'ultima settimana sono state negoziate
1.200 tonnellate. Le contrattazioni Si
distribuiscono sui cinque dei sette mesi
considerati, cosi come riportato in tabella.

Il prezzo dei futures ha oscillato tra 1.500 €/t e
1.720 €/t.

Prezzi d'acquisto e di vendita
(Sessione del 14/03/2012) 13:00h

Scadenza Prez?o PrezzP di
d'acquisto vendita
Marzo 2012 1.500 1.520
Maggio 2012 1.530 1.560
Luglio 2012 1.590 1.620
Settembre 2012 1.620 1.650
Novembre 2012 1.640 1.700
Gennaio 2013 1.670 1.740
Marzo 2013 1.670 1.750

*Sociedad Rectora del Mercato de Futuros del Aceite
de Oliva, S.A.( www.mfao.es)
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